
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 524 Joi, 18 iunie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

314. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

412. — Hotărâre privind aprobarea Protocolului

Sesiunii a XI-a a Împuterniciților, semnat la Suceava

la 12 decembrie 2019, pentru aplicarea Acordului

dintre Guvernul României și Guvernul Ucrainei privind

cooperarea în domeniul gospodăririi apelor de 

frontieră, semnat la Galați la 30 septembrie 1997...... 2

479. — Hotărâre privind repartizarea unor sume din

transferuri din bugetul de stat către bugete locale,

prevăzute în bugetul Ministerului Educației și

Cercetării, pentru finanțarea în anul 2020 a unor

cheltuieli de capital ale unităților de învățământ 

preuniversitar de stat.................................................. 3–13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.097. — Ordin al ministrului sănătății pentru completarea

Ordinului ministrului sănătății publice nr. 112/2007

privind criteriile de performanță în baza cărora

contractul de management poate fi prelungit sau poate 

înceta înainte de termen ............................................ 14

2.610/C. — Ordin al ministrului justiției pentru aprobarea

Metodologiei privind numirea ofițerilor, după

terminarea mandatului, într-o funcție corespunzătoare 

gradului profesional dobândit .................................... 15

4.549. — Ordin al ministrului educației și cercetării pentru

suspendarea organizării și desfășurării unor activități

prevăzute în anexa nr. 19 la Metodologia-cadru privind

mobilitatea personalului didactic de predare din

învățământul preuniversitar în anul școlar 2020—

2021, aprobată prin Ordinul ministrului educației și 

cercetării nr. 5.259/2019 ............................................ 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Protocolului Sesiunii a XI-a a Împuterniciților, semnat la Suceava 

la 12 decembrie 2019, pentru aplicarea Acordului dintre Guvernul României și Guvernul Ucrainei

privind cooperarea în domeniul gospodăririi apelor de frontieră, 

semnat la Galați la 30 septembrie 1997

Având în vedere prevederile art. 16 paragraful 7 din Acordul dintre Guvernul României și Guvernul Ucrainei privind

cooperarea în domeniul gospodăririi apelor de frontieră, semnat la Galați la 30 septembrie 1997, ratificat prin Legea nr. 16/1999,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 20 din Legea nr. 590/2003 privind tratatele,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Protocolul*) Sesiunii a XI-a a

Împuterniciților, semnat la Suceava la 12 decembrie 2019,

pentru aplicarea Acordului dintre Guvernul României și Guvernul

Ucrainei privind cooperarea în domeniul gospodăririi apelor de

frontieră, semnat la Galați la 30 septembrie 1997, ratificat prin

Legea nr. 16/1999.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet,

secretar de stat

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

București, 21 mai 2020.

Nr. 412.

*) Protocolul se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 524 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 549/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 20 iunie 2020, domnul Daniel Marian Vâlcu,

procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria Onești, se eliberează din

funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 18 iunie 2020.

Nr. 314.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/18.VI.2020

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/18.VI.2020

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind repartizarea unor sume din transferuri din bugetul de stat către bugete locale, 

prevăzute în bugetul Ministerului Educației și Cercetării, pentru finanțarea în anul 2020 

a unor cheltuieli de capital ale unităților de învățământ preuniversitar de stat

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 3 și  al anexei nr. 3/25/02 din Legea bugetului de stat pe

anul 2020 nr. 5/2020, cu modificările ulterioare, și al art. 111 alin. (1) lit. f) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă repartizarea sumei de 17.000 mii lei

din transferuri din bugetul de stat către bugetele locale,

prevăzută în bugetul Ministerului Educației și Cercetării pe anul

2020 pentru continuarea lucrărilor de amenajare a grupurilor

sanitare și asigurarea cu utilități a acestora la unitățile de

învățământ preuniversitar de stat care au fost finanțate, în anul

2019, prin Hotărârea Guvernului nr. 363/2019 privind

repartizarea unor sume din transferuri din bugetul de stat către

bugete locale, prevăzute în bugetul Ministerului Educației

Naționale, pentru finanțarea în anul 2019 a unor cheltuieli de

capital ale unităților de învățământ preuniversitar de stat, cu

modificările și completările ulterioare, și Hotărârea Guvernului

nr. 674/2019 privind repartizarea unor sume din transferuri din

bugetul de stat către bugete locale,  prevăzute în bugetul

Ministerului Educației Naționale, pentru finanțarea în anul 2019

a unor cheltuieli de capital ale unităților de învățământ

preuniversitar de stat,  precum și modificarea și completarea

unor acte normative, și ale căror lucrări nu au fost realizate sau

finalizate la 31 decembrie 2019, potrivit anexei nr. 1.

(2) Se aprobă repartizarea sumei de 14.269 mii lei din

transferuri din bugetul de stat către bugetele locale, prevăzută în

bugetul Ministerului Educației și Cercetării pe anul 2020 pentru

finanțarea lucrărilor de amenajare a unor grupuri sanitare și

asigurarea cu utilități a acestora la unități de învățământ

preuniversitar de stat care nu dispun de grupuri sanitare

conforme, potrivit anexei nr. 2.

Art. 2. — (1) Sumele prevăzute la art. 1 se transferă către

bugetele locale ale unităților administrativ-teritoriale cuprinse în

anexele nr. 1 și 2, prin intermediul inspectoratelor școlare

județene.

(2) Autoritățile administrației publice locale răspund, în

condițiile legii, de utilizarea sumelor repartizate.

(3) La sfârșitul anului 2020 sumele rămase neutilizate se

virează la bugetul de stat.

(4) Anexele nr. 1 și  2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

(5) Sumele transferate potrivit prevederilor alin. (1) se

reflectă în bugetele locale, la partea de venituri, cu ajutorul

indicatorului 42.02.14 „Finanțarea unor cheltuieli de capital ale

unităților de învățământ preuniversitar”.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Ion Ștefan

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 16 iunie 2020.

Nr. 479.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/18.VI.2020

4

ANEXA Nr. 1

Continuarea, în anul 2020, a lucrărilor de amenajare a grupurilor sanitare și asigurarea cu utilități a acestora 

la unitățile de învățământ preuniversitar de stat care au fost finanțate, în anul 2019, 

prin Hotărârea Guvernului nr. 363/2019 și Hotărârea Guvernului nr. 674/2019, 

și ale căror lucrări nu au fost realizate sau finalizate la 31 decembrie 2019

Nr. 

crt.

Nr. crt./

județ

Denumirea 

unității administrativ-teritoriale

Denumirea unității de învățământ beneficiare

Suma 

(mii lei)

Total general 17.000

Total Arad 81

1 1 Comuna Hășmaș Grădinița cu Program Normal sat Botfei, comuna Hășmaș 53

2 2 Comuna Șofronea Grădinița cu Program Normal sat Sânpaul, comuna Șofronea 28

Total Bacău 2.901

3 1 Comuna Asău Grădinița cu Program Normal sat Păltiniș, comuna Asău 30

4 2 Comuna Blăgești Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Blăgești 89

5 3 Comuna Blăgești Școala Gimnazială Nr. 1, sat Buda, comuna Blăgești 89

6 4 Comuna Blăgești Școala Primară Nr. 2, sat Valea lui Ion, comuna Blăgești 70

7 5 Comuna Blăgești Școala Primară sat Țârdenii Mari, comuna Blăgești 70

8 6 Comuna Colonești Școala Primară sat Satu Nou, comuna Colonești 74

9 7 Comuna Corbasca Școala Gimnazială sat Băcioiu, comuna Corbasca 161

10 8 Comuna Corbasca Școala Gimnazială comuna Corbasca 156

11 9 Comuna Dealu Morii Școala Primară sat Căuia, comuna Dealu Morii 70

12 10 Comuna Filipeni Școala Primară sat Valea Boțului, comuna Filipeni 53

13 11 Comuna Glăvănești

Școala Gimnazială „Poet Sergiu Adam” — Corp A 

sat Frumușelu, comuna Glăvănești

89

14 12 Comuna Glăvănești Școala Primară „General Berdan” sat Frumușelu, comuna Glăvănești 89

15 13 Comuna Glăvănești

Școala Gimnazială „Poet Sergiu Adam” — Corp B, 

sat Frumușelu, comuna Glăvănești

70

16 14 Comuna Gura Văii Școala Gimnazială sat Temelia, comuna Gura Văii 89

17 15 Comuna Horgești Școala Gimnazială comuna Horgești 39

18 16 Comuna Motoșeni Școala Primară sat Chetreni, comuna Motoșeni 53

19 17 Comuna Motoșeni Școala Primară sat Poiana, comuna Motoșeni 51

20 18 Comuna Motoșeni Școala Primară sat Țepoaia, comuna Motoșeni 68

21 19 Comuna Motoșeni Școala Gimnazială sat Fântânele, comuna Motoșeni 87

22 20 Comuna Motoșeni Grădinița cu Program Normal sat Șendrești, comuna Motoșeni 51

23 21 Comuna Nicolae Bălcescu Școala Primară sat Lărguța, comuna Nicolae Bălcescu 53

24 22 Comuna Pârgărești Școala Gimnazială „Dumitru Mărtinaș” comuna Pârgărești 121

25 23 Comuna Pârgărești Școala Gimnazială „Vasile Gh. Radu” sat Satu Nou, comuna Pârgărești 104

26 24 Comuna Plopana Școala Primară sat Budești, comuna Plopana 50

27 25 Comuna Plopana Școala Gimnazială comuna Plopana 162

28 26 Comuna Podu Turcului Școala Primară sat Sârbi, comuna Podu Turcului 47

29 27 Comuna Podu Turcului Grădinița cu Program Normal sat Lehancea, comuna Podu Turcului 53

30 28 Comuna Răcăciuni Școala Gimnazială, comuna Răcăciuni 147

31 29 Comuna Răchitoasa Grădinița cu Program Normal sat Buda, comuna Răchitoasa 53

32 30 Comuna Sănduleni Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Sănduleni 88

33 31 Comuna Sănduleni Școala Gimnazială sat Coman, comuna Sănduleni 40

34 32 Comuna Stănișești Școala Gimnazială „George Apostu” (Corp B), comuna Stănișești 53



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/18.VI.2020

5

Nr. 

crt.

Nr. crt./

județ

Denumirea 

unității administrativ-teritoriale

Denumirea unității de învățământ beneficiare

Suma 

(mii lei)

35 33 Comuna Stănișești Școala Primară sat Crăiești, comuna Stănișești 16

36 34 Comuna Stănișești Școala Gimnazială sat Slobozia Nouă, comuna Stănișești 53

37 35 Comuna Tătărăști Școala Primară sat Gherdana, comuna Tătărăști 56

38 36 Comuna Ungureni Școala Gimnazială Nr. 2, sat Bibirești, comuna Ungureni 54

39 37 Comuna Ungureni Școala Gimnazială sat Viforeni, comuna Ungureni 43

40 38 Comuna Ungureni Școala Gimnazială sat Ungureni, comuna Ungureni 50

41 39 Comuna Ungureni Școala Primară sat Bărtășești, comuna Ungureni 69

42 40 Municipiul Bacău Grădinița cu Program Normal Nr. 25, municipiul Bacău 41

Total Botoșani 1.483

43 1 Comuna Blândești Școala Primară Nr. 3 sat Șoldănești, comuna Blândești 70

44 2 Comuna Blândești Școala Primară Nr. 2 sat Cerchejeni, comuna Blândești 53

45 3 Comuna Călărași Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Călărași 74

46 4 Comuna Dimăcheni Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Dimăcheni 135

47 5 Comuna Dimăcheni Grădinița cu Program Normal Nr. 1, comuna Dimăcheni 70

48 6 Comuna Dobârceni Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Dobârceni 121

49 7 Comuna Dobârceni Școala Primară Nr. 4 sat Murguța, comuna Dobârceni 56

50 8 Comuna Dobârceni Grădinița cu Program Normal Nr. 1, comuna Dobârceni 38

51 9 Comuna Durnești Școala Gimnazială Nr. 2 sat Guranda, comuna Durnești 12

52 10 Comuna Gorbănești Școala Gimnazială Nr. 3 sat Socrujeni, comuna Gorbănești 89

53 11 Comuna Mihai Eminescu Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” sat Ipotești, comuna Mihai Eminescu 60

54 12 Comuna Mitoc Grădinița cu Program Normal Nr. 1, comuna Mitoc 9

55 13 Comuna Mitoc Școala Primară Nr. 1 sat Horia, comuna Mitoc 11

56 14 Comuna Ripiceni Grădinița cu Program Normal Nr. 1, comuna Ripiceni 56

57 15 Comuna Roma Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Roma 135

58 16 Comuna Santa Mare Școala Gimnazială Nr. 1 (Corp C), comuna Santa Mare 74

59 17 Comuna Todireni Școala Primară Nr. 3 Iurești, comuna Todireni 41

60 18 Comuna Ungureni Școala Primară Nr. 4 sat Vicoleni, comuna Ungureni 56

61 19 Comuna Văculești Școala Gimnazială Nr. 1 (Corp A) comuna Văculești 89

62 20 Comuna Vlăsinești Școala Primară Nr. 3 sat Miron Costin, comuna Vlăsinești 89

63 21 Orașul Bucecea Liceul Tehnologic (Corp 2), orașul Bucecea 56

64 22 Orașul Flămânzi Școala Gimnazială „Constantin Comicescu’’, orașul Flămânzi 89

Total Brașov 53

65 1 Comuna Cața Școala Gimnazială, comuna Cața 53

Total Buzău 200

66 1 Comuna Mihăilești Școala Gimnazială, comuna Mihăilești 200

Total Caraș-Severin 79

67 1 Comuna Berzovia Liceul Tehnologic Berzovia, comuna Berzovia 75

68 2 Comuna Ticvaniu Mare Grădinița cu Program Normal sat Ticvaniu Mic, comuna Ticvaniu Mare 4

Total Constanța 257

69 1 Comuna Aliman Școala Gimnazială Nr. 1, sat Dunăreni, comuna Aliman 74

70 2 Comuna Aliman Școala Gimnazială „Dan Spătaru”, comuna Aliman 56

71 3 Comuna Ciobanu Grădinița cu Program Normal sat Miorița, comuna Ciobanu 38

72 4 Comuna Dobromir

Școala Primară Nr. 3 Lespezi și Grădinița cu Program Normal Lespezi,

comuna Dobromir

89



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/18.VI.2020

6

Nr. 

crt.

Nr. crt./

județ

Denumirea 

unității administrativ-teritoriale

Denumirea unității de învățământ beneficiare

Suma 

(mii lei)

Total Covasna 19

73 1 Comuna Belin Școala Primară sat Belin-Vale, comuna Belin 19

Total Dâmbovița 7

74 1 Comuna Cornești Grădinița cu Program Normal sat Ungureni, comuna Cornești 7

Total Dolj 1.670

75 1 Comuna Caraula Școala Gimnazială, comuna Caraula 171

76 2 Comuna Carpen Școala Gimnazială Carpen, comuna Carpen 1

77 3 Comuna Celaru Școala Primară sat Marotinu de Sus, comuna Celaru 56

78 4 Comuna Celaru Grădinița cu Program Normal sat Marotinu de Sus, comuna Celaru 38

79 5 Comuna Cerăt Școala Gimnazială comuna Cerăt 135

80 6 Comuna Coțofenii din Față Școala Gimnazială, comuna Coțofenii din Față 2

81 7 Comuna Coțofenii din Față Grădinița cu Program Normal comuna Coțofenii din Față 4

82 8 Comuna Galiciuica Școala Gimnazială Galiciuica, comuna Galiciuica 74

83 9 Comuna Gângiova Grădinița cu Program Normal Gângiova, comuna Gângiova 53

84 10 Comuna Goiești Școala Primară sat Piorești, comuna Goiești 53

85 11 Comuna Izvoare Grădinița cu Program Normal sat Domnu Tudor, comuna Izvoare 53

86 12 Comuna Izvoare Grădinița cu Program Normal sat Corlate, comuna Izvoare 53

87 13 Comuna Lipovu Grădinița cu Program Normal Lipovu, comuna Lipovu 89

88 14 Comuna Lipovu Școala Primară sat Lipovu de Sus, comuna Lipovu 53

89 15 Comuna Moțăței Școala Gimnazială Nr. 2 Moțăței, comuna Moțăței 80

90 16 Comuna Moțăței Școala Primară Moțăței-Gară, comuna Moțăței 40

91 17 Comuna Moțăței Grădinița cu Program Normal Nr. 2 Moțăței, comuna Moțăței 22

92 18 Comuna Moțăței Școala Primară sat Dobridor, comuna Moțăței 70

93 19 Comuna Moțăței Grădinița cu Program Normal Nr. 1 Moțăței, comuna Moțăței 15

94 20 Comuna Moțăței Grădinița cu Program Normal sat Dobridor, comuna Moțăței 19

95 21 Comuna Moțăței Grădinița cu Program Normal Nr. 3 Moțăței, comuna Moțăței 10

96 22 Comuna Orodel Școala Primară sat Călugărei, comuna Orodel 56

97 23 Comuna Ostroveni Școala Gimnazială sat Lișteava, comuna Ostroveni 4

98 24 Comuna Ostroveni Grădinița cu Program Normal Lișteava-Grindeni, comuna Ostroveni 6

99 25 Comuna Plenița Școala Primară sat Castrele Traiane, comuna Plenița 24

100 26 Comuna Robănești Școala Primară sat Lăcrița Mare, comuna Robănești 38

101 27 Comuna Sadova Școala Gimnazială Damian-Sadova, comuna Sadova 4

102 28 Comuna Seaca de Câmp Școala Gimnazială Seaca de Câmp, comuna Seaca de Câmp 74

103 29 Comuna Secu Școala Gimnazială Secu, comuna Secu 74

104 30 Comuna Secu Școala Primară Smadovicioara de Secu, comuna Secu 53

105 31 Comuna Secu Școala Primară Comănicea, comuna Secu 38

106 32 Comuna Șimnicu de Sus Școala Primară sat Albești, comuna Șimnicu de Sus 20

107 33 Comuna Teasc Școala Gimnazială Teasc, comuna Teasc 135

108 34 Orașul Băilești Grădinița cu Program Normal sat Balasan, orașul Băilești 53

Total Galați 316

109 1 Comuna Băneasa Școala Primară sat Roșcani, comuna Băneasa 53

110 2 Comuna Cavadinești Grădinița Nr.1, comuna Cavadinești 70

111 3 Comuna Cavadinești Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Cavadinești 104

112 4 Comuna Corni Școala Gimnazială Nr. 1, sat Măcișeni, comuna Corni 89



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/18.VI.2020

7

Nr. 

crt.

Nr. crt./

județ

Denumirea 

unității administrativ-teritoriale

Denumirea unității de învățământ beneficiare

Suma 

(mii lei)

Total Hunedoara 123

113 1 Comuna Pui Școala Primară Șerel, comuna Pui 53

114 2 Comuna Vorța Școala Gimnazială Visca, comuna Vorța 70

Total Ialomița 287

115 1 Comuna Axintele Grădinița cu Program Normal Frumușica, comuna Axintele 89

116 2 Comuna Bordușani Școala Gimnazială Cegani, comuna Bordușani 68

117 3 Comuna Sălcioara Școala Primară Rași, comuna Sălcioara 74

118 4 Comuna Sălcioara Grădinița Sălcioara, comuna Sălcioara 56

Total Iași 2.307

119 1 Comuna Andrieșeni Școala Gimnazială „Gheorghe Ciobanu”, comuna Andrieșeni 128

120 2 Comuna Andrieșeni Școala Primară, sat Spineni, comuna Andrieșeni 38

121 3 Comuna Andrieșeni Școala Primară, sat Glăvănești, comuna Andrieșeni 38

122 4 Comuna Andrieșeni Școala Primară, sat Buhăeni, comuna Andrieșeni 26

123 5 Comuna Bârnova Școala Gimnazială Bârnova, comuna Bârnova 98

124 6 Comuna Bârnova Școala Primară, sat Todirel, comuna Bârnova 5

125 7 Comuna Dagâța Școala Primară, sat Tarnița, comuna Dagâța 53

126 8 Comuna Dagâța Școala Primară, sat Buzdug, comuna Dagâța 53

127 9 Comuna Dumești Școala Gimnazială, sat Păușești, comuna Dumești 84

128 10 Comuna Dumești Școala Profesională Dumești, comuna Dumești 153

129 11 Comuna Dumești Școala Primară, sat Hoisești, comuna Dumești 74

130 12 Comuna Lungani Școala Gimnazială, sat Crucea, comuna Lungani 185

131 13 Comuna Plugari Școala Profesională Plugari, comuna Plugari 121

132 14 Comuna Popești Școala Gimnazială „Dimitrie Sturdza”, comuna Popești 200

133 15 Comuna Popești Școala Primară, sat Doroșcani, comuna Popești 70

134 16 Comuna Răducăneni Școala Gimnazială Nr. 1, sat Bohotin, comuna Răducăneni 60

135 17 Comuna Roșcani Școala Gimnazială, sat Rădeni, comuna Roșcani 89

136 18 Comuna Roșcani Grădinița cu Program Normal Nr. 2, comuna Roșcani 53

137 19 Comuna Scânteia Școala Gimnazială, sat Bodești, comuna Scânteia 70

138 20 Comuna Scânteia Școala Gimnazială, sat Boroșești, comuna Scânteia 70

139 21 Comuna Scânteia Școala Primară, sat Tufeștii de Sus, comuna Scânteia 53

140 22 Comuna Sirețel Școala Primară, sat Slobozia, comuna Sirețel 71

141 23 Comuna Șipote Școala Gimnazială Șipote, comuna Șipote 7

142 24 Comuna Șipote Școala Gimnazială, sat Hălceni, comuna Șipote 6

143 25 Comuna Șipote Școala Primară, sat Iazu Vechi, comuna Șipote 5

144 26 Comuna Șipote Grădinița cu Program Normal, sat Iazu Vechi, comuna Șipote 3

145 27 Comuna Șipote Grădinița cu Program Normal Nr. 2, sat Chișcăreni, comuna Șipote 2

146 28 Comuna Țibana Școala Profesională de Industrie Alimentară, comuna Țibana 100

147 29 Comuna Țibana Școala Gimnazială, sat Alexeni, comuna Țibana 57

148 30 Comuna Țibana Școala Primară Nr. 2, sat Domnița, comuna Țibana 38

149 31 Comuna Țibana Școala Primară, sat Vadu Vejei, comuna Țibana 38

150 32 Comuna Țigănași Școala Gimnazială „Costache Antoniu”, comuna Țigănași 76

151 33 Comuna Țigănași Școala Primară, sat Stejarii, comuna Țigănași 38

152 34 Orașul Podu Iloaiei Școala Primară, sat Cosițeni, orașul Podu Iloaiei 89

153 35 Orașul Podu Iloaiei Școala Primară, sat Holm, orașul Podu Iloaiei 56



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/18.VI.2020

8

Nr. 

crt.

Nr. crt./

județ

Denumirea 

unității administrativ-teritoriale

Denumirea unității de învățământ beneficiare

Suma 

(mii lei)

Total Mehedinți 817

154 1 Comuna Bâlvănești Școala Gimnazială Bâlvănești, comuna Bâlvănești 60

155 2 Comuna Braniștea Școala Gimnazială Braniștea, comuna Braniștea 135

156 3 Comuna Braniștea Grădinița cu Program Normal sat Goanța, comuna Braniștea 53

157 4 Comuna Breznița Ocol Școala Gimnazială sat Jidoștița, comuna Breznița Ocol — local 1 89

158 5 Comuna Butoiești Școala Primară sat Țânțaru, comuna Butoiești 89

159 6 Comuna Gârla Mare Școala Gimnazială Gârla Mare, comuna Gârla Mare 92

160 7 Comuna Pătulele Grădinița cu Program Normal sat Viașu, comuna Pătulele 38

161 8 Comuna Voloiac Școala Gimnazială Voloiac, comuna Voloiac 135

162 9 Comuna Voloiac Școala Primară sat Cotoroaia, comuna Voloiac 70

163 10 Orașul Vânju Mare Școala Primară sat Nicolae Bălcescu, orașul Vânju Mare 56

Total Neamț 10

164 1 Comuna Ion Creangă Școala Gimnazială, comuna Ion Creangă 10

Total Olt 551

165 1 Comuna Iancu Jianu Școala Gimnazială Iancu Jianu, comuna Iancu Jianu 74

166 2 Comuna Iancu Jianu Grădinița cu Program Normal Iancu Jianu, comuna Iancu Jianu 74

167 3 Comuna Iancu Jianu Grădinița cu Program Normal sat Dobriceni, comuna Iancu Jianu 38

168 4 Comuna Morunglav Grădinița cu Program Normal sat Morunglav, comuna Morunglav 53

169 5 Comuna Morunglav Grădinița cu Program Normal Bărăști, comuna Morunglav 53

170 6 Comuna Șopârlița Școala Gimnazială Șopârlița, comuna Șopârlița 74

171 7 Comuna Tufeni Liceul Tehnologic Tufeni, comuna Tufeni 185

Total Prahova 148

172 1 Comuna Predeal-Sărari Școala Gimnazială „Mănăstireanu Mihai”, comuna Predeal-Sărari 74

173 2 Comuna Predeal-Sărari Școala Gimnazială sat Vitioara de Sus, comuna Predeal-Sărari 74

Total Suceava 600

174 1 Comuna Drăgușeni Grădinița cu Program Normal sat Broșteni, comuna Drăgușeni 53

175 2 Comuna Fântânele Școala Primară Nr. 2, sat Stamate, comuna Fântânele 70

176 3 Comuna Frătăuții Noi Grădinița cu Program Normal Nr. 2, sat Costișa, comuna Frătăuții Noi 53

177 4 Comuna Ilișești Grădinița cu Program Normal Brașca, comuna Ilișești 53

178 5 Comuna Marginea Școala Gimnazială Nr. 3 Marginea, comuna Marginea 85

179 6 Comuna Marginea Școala Gimnazială Nr. 2 Marginea, comuna Marginea 86

180 7 Comuna Mitocu Dragomirnei Școala Primară „Ion Creangă” sat Mitocași, comuna Mitocu Dragomirnei 53

181 8 Comuna Mitocu Dragomirnei Școala Primară Lipoveni, comuna Mitocu Dragomirnei 53

182 9 Comuna Verești Grădinița cu Program Normal sat Bursuceni, comuna Verești 53

183 10 Orașul Gura Humorului Școala Primară Boureni, orașul Gura Humorului 41

Total Teleorman 391

184 1 Comuna Drăgănești-Vlașca Școala Gimnazială Drăgănești-Vlașca, comuna Drăgănești-Vlașca 121

185 2 Comuna Siliștea Școala Gimnazială Siliștea, comuna Siliștea 135

186 3 Comuna Stejaru Școala Gimnazială Stejaru, comuna Stejaru 135

Total Timiș 76

187 1 Comuna Denta Grădinița cu Program Normal sat Breștea, comuna Denta 38

188 2 Comuna Denta Grădinița cu Program Normal sat Rovinița Mare, comuna Denta 38



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/18.VI.2020

9

Nr. 

crt.

Nr. crt./

județ

Denumirea 

unității administrativ-teritoriale

Denumirea unității de învățământ beneficiare

Suma 

(mii lei)

Total Vaslui 4.034

189 1 Comuna Banca Școala Primară sat Stoișești, comuna Banca 53

190 2 Comuna Banca Grădinița cu Program Normal sat Stoișești, comuna Banca 53

191 3 Comuna Bogdănești Școala Gimnazială sat Unțești, comuna Bogdănești 74

192 4 Comuna Bogdănești Școala Primară sat Bogdănești, comuna Bogdănești 74

193 5 Comuna Bogdănești Școala Primară sat Ulea, comuna Bogdănești 38

194 6 Comuna Boțești Școala Gimnazială sat Boțești, comuna Boțești 56

195 7 Comuna Boțești Școala Gimnazială — Corp B, sat Gugești, comuna Boțești 56

196 8 Comuna Costești

Școala Gimnazială „Sfântul Ierarh Luca” — Corp B, 

sat Costești, comuna Costești

121

197 9 Comuna Costești Școala Gimnazială sat Puntișeni, comuna Costești 74

198 10 Comuna Costești Școala Primară sat Chițcani, comuna Costești 53

199 11 Comuna Dănești Școala Gimnazială sat Emil Racoviță, comuna Dănești 34

200 12 Comuna Dănești Școala Gimnazială „Grigore T. Popa”, sat Dănești, comuna Dănești 53

201 13 Comuna Dănești Grădinița cu Program Normal sat Dănești, comuna Dănești 31

202 14 Comuna Dănești Grădinița cu Program Normal sat Emil Racoviță, comuna Dănești 31

203 15 Comuna Dănești Școala Primară sat Bereasa, comuna Dănești 31

204 16 Comuna Dănești Școala Primară sat Rășcani, comuna Dănești 31

205 17 Comuna Delești Grădinița cu Program Normal sat Delești, comuna Delești 4

206 18 Comuna Dragomirești Școala Primară sat Tulești, comuna Dragomirești 38

207 19 Comuna Dumești

Școala Gimnazială „Mareșal Constantin Prezan”, 

sat Dumești, comuna Dumești

200

208 20 Comuna Dumești Grădinița cu Program Normal sat Valea Mare, comuna Dumești 70

209 21 Comuna Dumești Grădinița cu Program Normal Nr. 2, sat Dumești, comuna Dumești 70

210 22 Comuna Dumești Grădinița cu Program Normal Nr. 1, sat Dumești, comuna Dumești 53

211 23 Comuna Dumești Grădinița cu Program Normal sat Dumeștii Vechi, comuna Dumești 53

212 24 Comuna Epureni

Școala Gimnazială „Manolache Costache Epureanu”, 

sat Epureni, comuna Epureni

4

213 25 Comuna Gherghești Școala Primară sat Gherghești, comuna Gherghești 47

214 26 Comuna Gherghești Școala Primară sat Draxeni, comuna Gherghești 13

215 27 Comuna Hoceni Școala Gimnazială Nr. 1, sat Hoceni, comuna Hoceni 57

216 28 Comuna Hoceni Școala Gimnazială sat Barboși, comuna Hoceni 21

217 29 Comuna Hoceni Școala Primară sat Oțeleni, comuna Hoceni 44

218 30 Comuna Lunca-Banului

Școala Gimnazială Nr. 1 — Corp B, 

sat Lunca-Banului, comuna Lunca-Banului

20

219 31 Comuna Mălușteni Școala Gimnazială Nr. 1, sat Mălușteni, comuna Mălușteni 135

220 32 Comuna Mălușteni Școala Gimnazială — Corp B, sat Mălușteni, comuna Mălușteni 89

221 33 Comuna Mălușteni Școala Primară sat Lupești, comuna Mălușteni 53

222 34 Comuna Miclești Școala Gimnazială „Ștefan Cel Mare”, sat Miclești, comuna Miclești 121

223 35 Comuna Muntenii de Sus Școala Primară sat Satu Nou, comuna Muntenii de Sus 54

224 36 Comuna Perieni Școala Primară sat Perieni, comuna Perieni 24

225 37 Comuna Pogana Școala Gimnazială sat Tomești, comuna Pogana 72

226 38 Comuna Pogana Școala Primară sat Bogești, comuna Pogana 55

227 39 Comuna Pogana Grădinița cu Program Normal sat Pogana, comuna Pogana 38

228 40 Comuna Pogana Grădinița cu Program Normal sat Măscurei, comuna Pogana 41

229 41 Comuna Poienești Școala Gimnazială sat Oprișița, comuna Poienești 51

230 42 Comuna Poienești Școala Gimnazială sat Florești, comuna Poienești 38



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/18.VI.2020

10

Nr. 

crt.

Nr. crt./

județ

Denumirea 

unității administrativ-teritoriale

Denumirea unității de învățământ beneficiare

Suma 

(mii lei)

231 43 Comuna Poienești Grădinița cu Program Normal sat Oprișița, comuna Poienești 26

232 44 Comuna Poienești Școala Primară sat Frasinu, comuna Poienești 35

233 45 Comuna Puiești Școala Gimnazială sat Lălești, comuna Puiești 135

234 46 Comuna Puiești Liceul Tehnologic — Corp D, sat Puiești, comuna Puiești 74

235 47 Comuna Puiești Școala Primară sat Ruși, comuna Puiești 70

236 48 Comuna Puiești Școala Primară sat Cetățuia, comuna Puiești 38

237 49 Comuna Puiești Școala Primară sat Călimănești, comuna Puiești 53

238 50 Comuna Puiești Școala Primară sat Fulgu, comuna Puiești 53

239 51 Comuna Pușcași Școala Primară sat Teișoru, comuna Pușcași 5

240 52 Comuna Rebricea Școala Primară sat Rateșu Cuzei, comuna Rebricea 34

241 53 Comuna Rebricea Școala Primară sat Tatomirești, comuna Rebricea 48

242 54 Comuna Rebricea Școala Primară sat Sasova, comuna Rebricea 16

243 55 Comuna Solești Școala Gimnazială sat Șerbotești, comuna Solești 89

244 56 Comuna Solești Grădinița cu Program Normal sat Iaz, comuna Solești 22

245 57 Comuna Stănilești Școala Gimnazială Nr. 1, sat Stănilești, comuna Stănilești 185

246 58 Comuna Stănilești Școala Gimnazială sat Pogănești, comuna Stănilești 74

247 59 Comuna Tanacu Grădinița cu Program Normal sat Benești, comuna Tanacu 53

248 60 Comuna Tăcuta Școala Gimnazială sat Focșeasca, comuna Tăcuta 89

249 61 Comuna Tăcuta Grădinița cu Program Normal sat Tăcuta, comuna Tăcuta 53

250 62 Comuna Tăcuta Școala Primară sat Dumasca, comuna Tăcuta 53

251 63 Comuna Tătărăni Școala Gimnazială „Ion Angheluță”, sat Bălțați, comuna Tătărăni 13

252 64 Comuna Todirești Școala Primară sat Plopoasa, comuna Todirești 53

253 65 Comuna Todirești Școala Primară sat Drăgești, comuna Todirești 53

254 66 Comuna Vinderei Școala Primară sat Docăneasa, comuna Vinderei 53

255 67 Comuna Zăpodeni Școala Primară sat Portari, comuna Zăpodeni 53

256 68 Comuna Zăpodeni Școala Primară sat Uncești, comuna Zăpodeni 53

257 69 Comuna Zăpodeni Școala Primară sat Dobroslovești, comuna Zăpodeni 53

258 70 Orașul Murgeni Școala Gimnazială sat Floreni, orașul Murgeni 102

259 71 Orașul Murgeni Școala Primară sat Cârja, orașul Murgeni 43

260 72 Orașul Murgeni Grădinița cu Program Normal sat Cârja, orașul Murgeni 25

Total Vâlcea 11

261 1 Orașul Bălcești Școala Primară Benești, sat Benești, orașul Bălcești 11

Total Vrancea 579

262 1 Comuna Andreiașu de Jos Școala Gimnazială „Simion Cristian”, comuna Andreiașu de Jos 74

263 2 Comuna Chiojdeni Școala Primară sat Luncile, comuna Chiojdeni 74

264 3 Comuna Corbița Școala Gimnazială — Corp B, sat Șerbănești, comuna Corbița 81

265 4 Comuna Corbița Școala Primară sat Buda, comuna Corbița 35

266 5 Comuna Corbița Grădinița cu Program Normal sat Buda, comuna Corbița 48

267 6 Comuna Nereju Școala Primară sat Brădăcești, comuna Nereju 54

268 7 Comuna Nereju Grădinița cu Program Normal Brădăcești, comuna Nereju 32

269 8 Comuna Nereju Grădinița cu Program Normal Nr. 2, sat Nereju Mic, comuna Nereju 52

270 9 Comuna Nereju

Școala Primară Nr. 2 Nereju + Grădinița cu Program Normal Nr. 2 Nereju,

comuna Nereju

32

271 10 Comuna Ploscuțeni Școala Primară sat Argea, comuna Ploscuțeni 6

272 11 Comuna Reghiu Grădinița cu Program Normal Nr. 3, sat Șindrilari, comuna Reghiu 53

273 12 Comuna Tătăranu

Grădinița cu Program Normal Nr. 1, 

sat Bordeasca Veche, comuna Tătăranu

38



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/18.VI.2020

11

ANEXA Nr. 2

Amenajarea grupurilor sanitare și asigurarea cu utilități a acestora 

la unități de învățământ preuniversitar de stat care în anul 2020 nu dispun de grupuri sanitare conforme

Nr.

crt.

Nr. crt./

județ

Denumirea 

unității administrativ-teritoriale

Denumirea unității de învățământ beneficiare

Suma

(mii lei)

Total general 14.269

Total Argeș 1.095

1 1 Comuna Corbi Școala Gimnazială „Naum Râmniceanu”, comuna Corbi 121

2 2 Comuna Domnești Liceul Tehnologic „Petre Ionescu Muscel”, comuna Domnești 183

3 3 Comuna Leordeni Școala Gimnazială „Nicolae Crețulescu”, comuna Leordeni 169

4 4 Comuna Mihăești Școala Gimnazială „Ion Iorgulescu”, comuna Mihăești 106

5 5 Comuna Stâlpeni Liceul Tehnologic „I.C. Petrescu”, comuna Stâlpeni 183

6 6 Comuna Stolnici Școala Gimnazială „Constantin Bălăceanu”, comuna Stolnici 106

7 7 Comuna Țițești Școala Primară Nr. 1, sat Valea Mănăstirii, comuna Țițești 121

8 8 Orașul Ștefănești Școala Gimnazială „Constantin Brâncoveanu”, orașul Ștefănești 106

Total Bacău 135

9 1 Comuna Horgești Școala Gimnazială sat Sohodor, comuna Horgești 135

Total Botoșani 648

10 1 Comuna Albești Școala Gimnazială Nr. 2 Tudor Vladimirescu (corp B), comuna Albești 135

11 2 Comuna Brăești Școala Gimnazială „Gheorghe Coman”, comuna Brăești 135

12 3 Comuna Tudora Școala Gimnazială Nr. 1 (Corp A), comuna Tudora 74

13 4 Comuna Ungureni Liceul Tehnologic Plopenii Mari — corp B, comuna Ungureni 135

14 5 Oraș Darabani Școala Gimnazială „Leon Dănăilă” (corp B), orașul Darabani 169

Total Brăila 183

15 1 Comuna Victoria Școala Gimnazială, comuna Victoria 183

Total Buzău 1.244

16 1 Comuna Amaru Școala Gimnazială Amaru, comuna Amaru 135

17 2 Comuna Berca Liceul Tehnologic „Sf. Mucenic Sava”, comuna Berca 183

18 3 Comuna Calvini Școala Gimnazială „Dumitru I. Ionescu”, comuna Calvini 183

19 4 Comuna Cislău Școala Gimnazială Cislău, comuna Cislău 169

20 5 Comuna Grebănu Școala Gimnazială sat Plevna, comuna Grebănu 74

21 6 Comuna Râmnicelu Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Râmnicelu 121

22 7 Comuna Râmnicelu Școala Gimnazială Nr. 2, comuna Râmnicelu 121

23 8 Comuna Țintești Școala Gimnazială sat Maxenu, comuna Țintești 89

24 9 Orașul Pătârlagele Liceul Teoretic „Radu Vlădescu”, orașul Pătârlagele 169

Total Călărași 242

25 1 Comuna Spanțov Școala Gimnazială Nr. 2 Stancea, comuna Spanțov 121

26 2 Comuna Ștefan Vodă Școala Gimnazială Nr. 1 Ștefan Vodă, comuna Ștefan Vodă 121

Total Covasna 106

27 1 Comuna Brăduț Școala Gimnazială „Benko Jozsef”, comuna Brăduț 106

Total Dolj 304

28 1 Comuna Lipovu Școala Gimnazială „Petre Mănărcescu”, comuna Lipovu 198

29 2 Comuna Șimnicu de Sus Școala Gimnazială Leșile, comuna Șimnicu de Sus 106



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/18.VI.2020

12

Nr. 

crt.

Nr. crt./

județ

Denumirea 

unității administrativ-teritoriale

Denumirea unității de învățământ beneficiare

Suma 

(mii lei)

Total Galați 1.778

30 1 Comuna Bălășești Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Bălășești 74

31 2 Comuna Brăhășești Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Brăhășești 183

32 3 Comuna Corod Școala Gimnazială Nr. 1, sat Blânzi, comuna Corod 74

33 4 Comuna Drăgușeni Școala Gimnazială Nr. 1, sat Adam, comuna Drăgușeni 135

34 5 Comuna Drăgușeni Școala Gimnazială Nr. 1, sat Fundeanu, comuna Drăgușeni 135

35 6 Comuna Frumușița Școala Gimnazială „Petru Rareș”, comuna Frumușița 183

36 7 Comuna Ghidigeni Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Ghidigeni 169

37 8 Comuna Ghidigeni Școala Primară nr. 1, sat Gefu Nou, comuna Ghidigeni 169

38 9 Comuna Jorăști Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Jorăști 183

39 10 Comuna Măstăcani Școala Primară Nr. 1, sat Chiraftei, comuna Măstăcani 121

40 11 Comuna Pechea Liceul Tehnologic „Costache Conachi” — corp B, comuna Pechea 169

41 12 Comuna Umbrărești Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Umbrărești 183

Total Giurgiu 1.520

42 1 Comuna Clejani Școala Profesională Clejani, comuna Clejani 183

43 2 Comuna Cosoba Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Cosoba 135

44 3 Comuna Florești-Stoenești Școala Gimnazială Nr. 3 Palanca, comuna Florești-Stoenești 135

45 4 Comuna Florești-Stoenești Școala Gimnazială Nr. 1 Florești, comuna Florești-Stoenești 198

46 5 Comuna Florești-Stoenești Școala Primară Nr. 2 Stoenești, comuna Florești-Stoenești 198

47 6 Comuna Găujani Școala Gimnazială „Drăghici Davila”, comuna Găujani 198

48 7 Comuna Herăști Școala Gimnazială „Elina Basarab”, comuna Herăști 169

49 8 Comuna Stănești Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Stănești 121

50 9 Comuna Vedea Școala Gimnazială „Apostol Arsache”, comuna Vedea 183

Total Gorj 121

51 1 Comuna Stoina Liceul Tehnologic Stoina, comuna Stoina 121

Total Ialomița 637

52 1 Comuna Ciochina Școala Gimnazială Ciochina, comuna Ciochina 121

53 2 Comuna Mihail Kogălniceanu Școala Gimnazială „Mihail Kogălniceanu”, comuna Mihail Kogălniceanu 183

54 3 Comuna Movilița Școala Gimnazială Movilița, comuna Movilița 198

55 4 Comuna Platonești Școala Gimnazială Platonești, comuna Platonești 135

Total Iași 1.390

56 1 Comuna Bivolari Școala Gimnazială Bivolari, comuna Bivolari 169

57 2 Comuna Brăești Școala Gimnazială Cristești, comuna Brăești 60

58 3 Comuna Brăești Școala Profesională Brăești, comuna Brăești 106

59 4 Comuna Ciurea Școala Gimnazială Ciurea, comuna Ciurea 74

60 5 Comuna Cotnari Școala Gimnazială „Cezar Petrescu”, sat Hodora, comuna Cotnari 169

61 6 Comuna Dolhești Școala Gimnazială Dolhești, comuna Dolhești 135

62 7 Comuna Erbiceni Școala Gimnazială „Constantin Palade”, sat Totoești, comuna Erbiceni 198

63 8 Comuna Fântânele Școala Profesională Fântânele — corp B, comuna Fântânele 60

64 9 Comuna Sinești Școala Gimnazială Stornești, comuna Sinești 74

65 10 Comuna Sirețel Școala Gimnazială Sirețel (Corp B), comuna Sirețel 135

66 11 Comuna Țibana Școala Gimnazială Gârbești, comuna Țibana 89

67 12 Comuna Voinești Școala Gimnazială „Ioanid Romanescu”, comuna Voinești 121



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/18.VI.2020

13

Nr. 

crt.

Nr. crt./

județ

Denumirea 

unității administrativ-teritoriale

Denumirea unității de învățământ beneficiare

Suma 

(mii lei)

Total Ilfov 74

68 1 Comuna Găneasa Școala Gimnazială Nr. 3 Șindrilița, comuna Găneasa 74

Total Maramureș 169

69 1 Comuna Ardusat Școala Gimnazială Ardusat, comuna Ardusat 169

Total Mehedinți 667

70 1 Comuna Corcova Școala Gimnazială Corcova, comuna Corcova 183

71 2 Comuna Cujmir Liceul Teoretic Cujmir — local 1, comuna Cujmir 183

72 3 Comuna Cujmir Liceul Teoretic Cujmir — local 2, comuna Cujmir 74

73 4 Comuna Punghina Școala Gimnazială Punghina, comuna Punghina 121

74 5 Orașul Vânju Mare Liceul Teoretic „Dr. Victor Gomoiu”, orașul Vânju Mare 106

Total Mureș 275

75 1 Comuna Băgaciu Școala Gimnazială Băgaciu, comuna Băgaciu 106

76 2 Comuna Sângeorgiu de Mureș Școala Gimnazială „Sfântul Gheorghe”, comuna Sângeorgiu de Mureș 169

Total Neamț 473

77 1 Comuna Borlești Școala Gimnazială „Ioan Grigore Teodorescu”, sat Ruseni, comuna Borlești 183

78 2 Comuna Podoleni Școala Gimnazială „Alexandru Podoleanu”, comuna Podoleni 121

79 3 Municipiul Piatra-Neamț Școala Gimnazială Nr. 11, sală de sport, municipiul Piatra-Neamț 169

Total Olt 620

80 1 Comuna Coteana Școala Gimnazială Ipotești, comuna Coteana 121

81 2 Comuna Izvoarele Liceul Tehnologic Izvoarele, comuna Izvoarele 89

82 3 Comuna Izvoarele Școala Gimnazială Alimănești, comuna Izvoarele 135

83 4 Orașul Drăgănești-Olt Liceul Tehnologic Drăgănești, orașul Drăgănești-Olt 169

84 5 Orașul Drăgănești-Olt Școala Gimnazială Comani, orașul Drăgănești-Olt 106

Total Teleorman 1.134

85 1 Comuna Botoroaga Liceul Tehnologic „Andrei Șaguna”, comuna Botoroaga 89

86 2 Comuna Dobrotești Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Dobrotești 169

87 3 Comuna Drăgănești-Vlașca Liceul Tehnologic Drăgănești-Vlașca, comuna Drăgănești-Vlașca 121

88 4 Comuna Măldăeni Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Măldăeni 121

89 5 Comuna Năsturelu Școala Gimnazială Năsturelu, comuna Năsturelu 89

90 6 Comuna Piatra Școala Generală Piatra, comuna Piatra 106

91 7 Comuna Scrioaștea Școala Gimnazială „Anghel Manolache”, comuna Scrioaștea 135

92 8 Comuna Tătărăștii de Sus Școala Gimnazială Tătărăștii de Sus, comuna Tătărăștii de Sus 198

93 9 Comuna Vedea

Școala Gimnazială Vedea + Grădinița cu Program Normal Nr. 1 Vedea,

comuna Vedea

106

Total Vaslui 893

94 1 Comuna Dragomirești Liceul Tehnologic Vladia — Corp C, comuna Dragomirești 198

95 2 Comuna Oșești Școala Gimnazială „Mihai Eminescu”, comuna Oșești 121

96 3 Comuna Puiești Liceul Tehnologic Puiești — Corpurile C2 și C3, comuna Puiești 183

97 4 Comuna Pușcași Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Pușcași 121

98 5 Comuna Rafaila Școala Gimnazială „Andone Cumpătescu”, comuna Rafaila 135

99 6 Comuna Vulturești Școala Gimnazială „Nicolae Ciubotaru”, comuna Vulturești 135

Total Vrancea 561

100 1 Comuna Reghiu Școala Gimnazială Nr. 1 Șindrilari, comuna Reghiu 121

101 2 Comuna Slobozia Bradului Școala Gimnazială Slobozia Bradului, comuna Slobozia Bradului 183

102 3 Comuna Slobozia Bradului Școala Gimnazială Coroteni, comuna Slobozia Bradului 74

103 4 Comuna Tâmboești Școala Gimnazială Tâmboești, comuna Tâmboești 183



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/18.VI.2020

14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru completarea Ordinului ministrului sănătății publice 

nr. 112/2007 privind criteriile de performanță în baza cărora

contractul de management poate fi prelungit 

sau poate înceta înainte de termen

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale juridice și resurse umane

nr. NT 4.009 din 17.06.2020,

având în vedere prevederile art. 176 alin. (4) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare, 

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății publice nr. 112/2007 privind criteriile de

performanță în baza cărora contractul de management poate fi prelungit sau poate

înceta înainte de termen, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 101

din 9 februarie 2007, cu modificările și completările ulterioare, se completează

după cum urmează: 

— La articolul 1, după alineatul (7) se introduce un nou alineat,

alineatul (8), cu următorul cuprins:

„(8) Prin excepție de la prevederile alin. (2), evaluarea activității managerului

spitalului public pentru anul calendaristic 2019 se realizează până la data de

30.09.2020.” 

Art. II. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului Sănătății și

managerii spitalelor publice vor duce la îndeplinire dispozițiile prezentului ordin. 

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I. 

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

București, 17 iunie 2020.

Nr. 1.097.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/18.VI.2020

15

MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei privind numirea ofițerilor, 

după terminarea mandatului, într-o funcție corespunzătoare

gradului profesional dobândit

Având în vedere prevederile art. 97 alin. (10) din Legea nr. 145/2019 privind

statutul polițiștilor de penitenciare, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Justiției, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Metodologia privind numirea ofițerilor, după terminarea

mandatului, într-o funcție corespunzătoare gradului profesional dobândit,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul justiției,

Marian Cătălin Predoiu

București, 15 iunie 2020.

Nr. 2.610/C.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E  

privind numirea ofițerilor, după terminarea mandatului, într-o funcție corespunzătoare gradului profesional dobândit

Art. 1. — Ofițerilor numiți în funcție potrivit prevederilor art. 97

alin. (8) din Legea nr. 145/2019 privind statutul polițiștilor de

penitenciare, cu modificările și completările ulterioare, denumită

în continuare lege, care la încheierea mandatului au un grad

profesional superior celui prevăzut pentru funcția rezervată, li

se asigură, în limita funcțiilor existente, numirea într-o funcție

corespunzătoare gradului profesional dobândit, care nu este

prevăzută cu mandat.

Art. 2. — (1) În situația prevăzută la art. 1, cu 60 de zile

înainte de împlinirea de drept a termenului mandatului,

Administrația Națională a Penitenciarelor stabilește lista cu

funcțiile vacante, prevăzute cu gradul profesional corespunzător,

în vederea exprimării opțiunii de către polițiștii de penitenciare

stabiliți la art. 1; lista cu funcțiile vacante se transmite ofițerilor

în cauză.

(2) Ofițerii în cauză optează în scris, în termen de 5 zile

lucrătoare de la data informării, pentru a fi numiți în una dintre

funcțiile vacante existente pentru care îndeplinesc condițiile de

numire.

(3) În situația în care un ofițer nu optează pentru niciuna din

funcțiile vacante puse la dispoziție, Administrația Națională a

Penitenciarelor stabilește înainte de expirarea/încetarea

mandatului funcția în care acesta urmează să fie numit.

(4) Numirea se face, cu celeritate, începând cu data

expirării/încetării mandatului, potrivit competențelor de gestiune

a resurselor umane prevăzute la art. 20 din lege.

(5) Termenul prevăzut la alin. (1) nu se aplică în situația în

care încetarea mandatului intervine, din alte motive, înaintea

încheierii de drept a perioadei de mandat.

Art. 3. — (1) În cazul în care mai mulți ofițeri optează pentru

aceeași funcție din aceeași unitate, va fi numit ofițerul căruia îi

încetează mandatul în unitatea respectivă.

(2) În situația în care mai mulți ofițeri din unitate, cărora le

încetează mandatul, optează pentru aceeași funcție, se

numește în funcție acel ofițer cu vechimea efectivă cea mai

mare, astfel cum este definită la art. 3 lit. g) din Legea

nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 4. — (1) Dacă la încheierea mandatului nu a fost

identificat un post vacant ale cărui condiții de ocupare să fie

îndeplinite, atunci ofițerului în cauză îi sunt aplicabile prevederile

art. 129 din lege.

(2) În termenul de 6 luni prevăzut de art. 129 din lege,

Administrația Națională a Penitenciarelor inițiază demersuri de

transformare a unui post vacant, în măsura în care nu au fost

identificate alte posturi în care să fie numit ofițerul pus la

dispoziție.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/18.VI.2020

16

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

pentru suspendarea organizării și desfășurării unor activități prevăzute în anexa nr. 19 

la Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare 

din învățământul preuniversitar în anul școlar 2020—2021, 

aprobată prin Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 5.259/2019

Având în vedere prevederile:

— art. 89 alin. (1), art. 94 alin. (1) și alin. (2) lit. n) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 27 din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,

în baza Hotărârii Guvernului nr. 394/2020 privind declararea stării de alertă și măsurile care se aplică pe durata acesteia

pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și a Hotărârii Guvernului nr. 476/2020 privind prelungirea stării

de alertă pe teritoriul României și măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei

de COVID-19,

în temeiul prevederilor art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației și Cercetării,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Pe durata stării de alertă instituită pe întreg

teritoriul țării se suspendă organizarea și desfășurarea

activităților prevăzute la punctul I subpunctele 12)—25) din

anexa nr. 19 la Metodologia-cadru privind mobilitatea

personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar

în anul școlar 2020—2021, aprobată prin Ordinul ministrului

educației și cercetării nr. 5.259/2019, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 945 și 945 bis din 26 noiembrie 2019,

cu modificările și completările ulterioare.

(2) Reluarea activităților prevăzute la alin. (1) se va realiza

conform unui calendar aprobat prin ordin al ministrului educației

și cercetării, după încetarea stării de alertă instituite pe întreg

teritoriul țării.

Art. 2. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

inspectoratele școlare și unitățile de învățământ duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

București, 17 iunie 2020.

Nr. 4.549.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 524/18.VI.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|246824]


